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Drukowane jako rękopis. — Przedruk dozwolony jedynie z podaniem źródła.

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie 
pojawiają się w miarę potrzeby. Wysyłka 
odbywa się bezpłatnie. Instytucye, korpo- 
racye, oraz kupcy, rękodzielnicy i przemy
słowcy okręgu Izby otrzymują

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
za ustnem lub pisemnem zgłoszeniem w biu
rze Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie, ul. Długa 1. p.. Tel. Nr. 2318.
— Bez odpowiedzialności. —

Biuro kolejowe Izby handlowej i przemy
słowej z oddziałem d|a reklamacyi należy - 
tości frachtowych udziela kupieckim i prze
mysłowym interesentom okręgu ustnie, tele
fonicznie lub pisemnie informacyi i porady 
we wszystkich sprawach, związanych z ru
chem kolejowym, z wyjątkiem spraw natu
ry technicznej.

W szczególności podaję biuro kolejowe 
stawki frachtowe na przewóz towa
rów na podstawie obowiązujących taryf oraz 
udziela wyjaśnień we wszelkich kwestyach 
przewozowych.

Reklamacye, wynikające z przewozu 
towarów uskutecznia Biuro kolejowe Izby 
albo za ryczałtowem, z góry umówionem 
rocznem wynagrodzeniem, albo pobiera:

20% od kwot uzyskanych gotówką z ty
tułu zwrotu nadpłaconych należytości kole
jowych oraz z tytułu odszkodowania za spó
źnienie czasu dostawy,

10% od uzyskanych gotówką kwot z ty
tułu wynagrodzenia za straty na wadze, za 
uszkodzenie lub zaginięcie przesyłek,

4% od likwidowanych kwot refakcyjnych,
5% od owych kwot, o które się Zarząd 

kolejowy z tytułu dopłaty do przewoźnego 
od stron upomina, a które na interwencyę 
Biura kolejowego zostały opuszczone.

Unormowanie obrotu.
Zaopatrzenie ludności w konieczne środki 

żywności.

W celu zabezpieczenia ludnośei przed ewentual
nymi brakami przy rozdziale środków żywności 
oraz przed bezprawnem podbijaniem cen ze strony 
producentów, wydane zostało dnia 21. sierpnia 
b. r. rozporządzenie ministeryalne (Dz. p. p. 261), 
które rozszerza postanowienia wydane w tej spra
wie 7. sierpnia 1915 (Dz. p. p. 228).

Obecnie idzie nietylko o zarządzenie przymuso
wego dostarczenia zapasów" będących własnością 
producentów a koniecznych dla unormowania roz
działu żywności pomiędzy ludność, lecz także o 
zabezpieczenie dostawy dla ludności tych zapa
sów, które producenci w przyszłości posiadać mo
gą. Rozporządzenie powyższe zachowuje więc o- 
głoszony poprzednio przymus dostarczania po ce
nach maksymalnych zapasów żywności i paszy ze 
strony producentów, kupców, właścicieli składów 
i przedsiębiorstw obrotowych, ewentualnie obo
wiązek podania ilości zapasów, na każdorazowe 
wezwanie politycznych władz krajowych.

Aby zabezpieczyć ludność przed ubytkiem ko
niecznych produktów z powodu samowolnego za
stanowienia przedsiębiorstwa, zawiera najnowsze 
rozporządzenie ważne postanowienia. Minister 
spraw wewnętrznych upoważniony jest bowiem:

1) wydawać producentom jakoteż kupcom i 
przemysłowcom zlecenia odnośnie do prowadze
nia ich przedsiębiorstwa, sprzedaży, zysku, cen i 
sposobu księgowania.

2) nakazać producentom kontynuowanie ruchu 
przedsiębiorstw, o ile tylko położenie gospodarcze 
właścicieli na to pozwala.

3) w razie gdyby mimo polecenia wytwórcy nie 
podjęli produkcyi w swych przedsiębiorstwach, 
lub gdyby ich położenie gospodarcze stało im 
w tem na przeszkodzie, zarządzić może Minister 

zajęcie przedsiębiorstwa, za odpowiedniem wyna
grodzeniem, na własność państwa.

4) upoważnić gminy i stowarzyszenia publiczne 
do objęcia umów o dostawę artykułów koniecz
nych i zniewolić przemysłowców do zeznań o ta
kich umowach.

5) wyłączne zaopatrywanie poszczególnych za
kładów, miejscowości lub obszarów w środki żyw
ności, przydzielić gminom lub stowarzyszeniom 
publicznym lub też poszczególnym- producentom, 
kupcom i przemysłowcom, ewentualnie ich spół
kom, oraz uregulować sprzedaż i oznaczenie cen.

6) wydać przepisy w celu unormowania spo
życia.

Polityczna władza krajowa jest dalej upoważ-' 
nioną odmówić prawa wykonywania handlu. oso
bom, które sprzeciwiają się rozporządzeniom 
władz i skupują towary w celu podbijania cen, 
niedbając o zaopatrzenie targów w środki żyw
ności.

Rozporządzenie powyższe zachowuje też ogło
szony przedtem przymus uwidoczniania cen ma
ksymalnych środków żywności w handlach i na 
targach.

Ceny targowe oznacza władza gminna przed 
rozpoczęciem każdorazowego targu, oraz dba 
przez swe organa nadzorcze o ścisłe przestrzega
nie- wyznaczonych cen. Zakazanem jest nabywa
nie towarów od kupców idących na targ przed 
miejscem targowem lub przed godziną urzędowo 
oznaczoną na rozpoczęcie targu, jakoteż samowol
ne niedostarczanie posiadanych na sprzedaż środ
ków żywności w celu zmniejszenia podaży.

Rozporządzenie powyższe wyznacza kary za 
niewypełnienie umowy zawartej z władzami w 
sprawie- dostawy i produkcyi środków żywności, 
za zatajanie zapasów posiadanych, które na we
zwanie władz oddać należy, za podbijanie cen 
zarówno ze strony kupców jak też odsprzedaw- 
ców, tudzież za szerzenie fałszywych wieści w ce
lu wywołania drożyzny. Na wypadek popełnienia 
takiego czynu karygodnego może państwo w ce
lu. rozdziału pomiędzy ludność zająć zapasy bę
dące własnością tego, który podlega karze.

Unormowanie obrotu kawą.

Rozporządzeniem ministeryalnem z 22. sierpnia 
1916 (Dz. p. p. 266) zmieniono i. uzupełniono po
stanowienia, zawarte w rozporządzeniu z 18. czer
wca b. r. (Dz. p. p. 186). Obecnie zarządzono 
przymus oferowania surowej kawy 
dla wszystkich posiadaczy ilości większych niż 
600 kg. kawy.

Oferować należy kawę do dnia 31. sierpnia b. r. 
listem poleconym na ręce Centrali kawowej 
(Kriegskaffee-Zentrale, Ges. m. b. H. Wiedeń I. 
Elisabethstrasse 1.) wraz z podaniem ilości, gatun
ków, ceny zakupu, ewentualnie innych kosztów 
oraz nazwiska firmy i adresu tego dostawcy, od 
którego firma swe zapasy nabyła. Należy też do
łączyć oryginalne faktury.

Centrala kawowa rozstrzygnie do dnia 20. wrze
śnia b. r. jakie ilości z zapasów oferowanych zo
staną przez nią przyjęte. Pozostałe, nieprzyjęte 
przez Centralę ilości kawy, będą wyjęte z pod 
przymusowego zajęcia z chwilą nadejścia do ofe
renta zawiadomienia Centrali. Wrazie gdyby Cen
trala do dnia 20. września b. r. nie zawiadomiła 
oferenta o ■ swej decyzyi w sprawie nabycia zapa
sów oferowanych, są zapasy te po dniu 20. 
września b. r. zwolnione od zajęcia.

Zapasy kawy, sprowadzane z poza obszarów, 
podlegających postanowieniom tego rozporządze
nia, podlegają obowiązkowi oferowania, ogłoszone
mu w poprzedniem rozporządzeniu.

Cena maksymalna kawy palonej wynosi 
od 18. września b. r. przy sprzedaży bezpośredniej 
konsumentom 8 K. za 1 kg. Cena maksymalna 
kawy surowej —• o ile na sprzedaż tejże wydane 
zostały kupcowi specyalne zezwolenia — nie mo
że przekraczać 6.40 K. za 1 kg.

Polityczne władze krajowe mogą zezwolić ko
lejowym magazynom żywności na wydawanie ka
wy członkom także na karty pochodzące z in
nego obszaru administracyjnego.

Mieszanki, konserwy i esencye kawowe 
należy sprzedawać konsumentom za kartami ka- 
wowemi, w ilościach odpowiadających procento
wi kawy, zawartej w tych mieszankach. Mieszan
ki i esencye kawowe wolno sprzedawać tylko opa
kowane z wyraźnem podaniem nazwiska i siedzi

by wytwórcy oraz ilości czystej kawy, zawartej 
w tych wyrobach.

Zapasy mieszanek i esencyi kawy, nie posiada
jące więcej niż 20 procent czystej kawy, a znaj
dujące się w posiadaniu kupca w czasie wydania 
powyższego rozporządzenia, mogą konsumenci na
bywać do dnia 20. września b. r. bez kart kawo
wych.
i Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 22. sierpnia 1916.
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Przymus oferowania surowej przędzy bawełnianej.

W uzupełnieniu rozporządzenia z 13. kwietnia 
b r. (Dz. p. p. 100) zarządziło Ministerstwo han- 

' dlu przymus oferowania surowej, blichowanej i 
barwionej przędzy bawełnianej, pojedynczej i 
dwójnej z wyż od nr. 28 włącznie, zwijanej 
motki, w kłębkach i szpulkach.

Ograniczenie co do ilości minimalnej nie 
stało wydane — wobec tego, należy oferować k a ż- 

ą posiadaną ilość przędzy. — Przymus ofero
wania nie odnosi się. jednak do ilości przę
dzy, koniecznych do produkcyi towarów, 
dla których w dniu ogłoszenia obowiązku ofero
wania znajdują się w Centrali bawełnianej od
nośne zezwolenia ministerstwa handlu.

Posiadający przędzę podlegającą przymusowi 
oferowania, winni do dnia 2. września b. r. do
pieść o swych zapasach Centrali bawełnianej 
(Baumwollzentrale — Garnabteilung, Wien, I. Ma
ria Theresienstrasse 32/34) oraz załączyć próbki 
towaru oferowanego. Oferty zgłaszane przedtem 
na własną rękę, nie są uważane- za oferowanie. 
O ilościach przędzy, sprzedanych Centrali baweł
nianej przed ogłoszeniem przymusu oferowania, 
jednak nie dostawionych jeszcze do tej Centrali, 
należy również donieść obecnie.

O ile na te ilości nie zostały wydane zezwole- 
, nia przeróbki, zostaną one oddane do dyspozycyi 
komisyi odbiorczej. — Należy też donieść obecnie 
o tych zapasach przędzy, dla których wydane zo
stały zezwolenia przeróbki, oraz załączyć odnośne 
zezwolenia wraz z podaniem terminu i zaległości 
dostaw.

Zakaz sprzedaży zielonych kaczanów kuku
rudzy.

Rozporządzeniem ministeryalnem z 23. sierpnia 
b. r. (Dz. p. p. 267) zakazano sprzedaży zielo
nych kaczanów kukurudzy. Kaczany takie znaj
dujące się na targach wbrew przepisowi, zostaną 
zajęte i oddane najbliższemu urzędowi środków 
pastewnych. Przekroczenia niniejszego rozporzą
dzenia karane będą grzywną do 500 K. lub are
sztem do 14 dni.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 28. 
sierpnia b. r.

Wyjaśnienia w sprawie oferowania surowych 
i blichowanych towarów bawełnianych.

Izba handlowa i przemysłowa otrzymała z Cen
trali bawełnianej formularze i bliższe wyjaśnie
nia w sprawie oferowania towarów bawełnianych.

Przymusowi oferowania podlegają na mocy roz
porządzenia z dnia 4. sierpnia b. r. surowe i bli- 
chowane towary bawełniane, barwione i niebar- 
wione, apretowane i nie apretowane, zdatne do 
wyrobu bielizny, a zatem przedewszystkiem flane- 
le, barchany, weby, Creas, Panama, inlety, rypsy, 
adamaszki, satyny, itd. (Flanelle,- Barchente, We- 
ben, Koper, Croises, Creas, Panama, Inlet, Ripse, 
Damast, Floridas, Douchester, Satins). Ciężar to
warów bawełnianych, które należy zaoferować 
wynosić ma minimalnie 10 kg. na 100 m2, zaś 
maksymalnie 20 kg. na 100 m2.

Kupcy, posiadający towary bawełniane w ogól
nej ilości do 4000 m różnych gatunków, winni 
zaoferować jedynie te gatunki, z których posiada
ją zapasy ponad 2000 m.

Przykłady podane przez Centralę bawełnianą:
1) Firma posiada naprzykład z siedmiu rozmai

tych gatunków po 300 m, ma więc zapasu razem 
2100 m towaru podlegającego obowiązkowi ofero
wania. Firma nie jest obowiązaną do wniesienia 
oferty, gdyż cały zapas jej mniejszym jest niż 
4000 m., a nie posiada na składzie w żadnym 
z tych gatunków ilości 2000 m.

2) Firma posiada n. p. z‘ jednego gatunku 2200 
m. z innego 200 m. z trzeciego 800 m., ogólny za
pas firmy w towarze, podlegającym obowiązkowi

oferowania wynosi tedy mniej, niż 4000 m. Firma 
musi tedy zaoferować 2200 m. pierwszej sorty, 
nie potrzebuje zaś zgłaszać zapasów po 200 wzglę
dnie 800 in. drugiego i trzeciego gatunku.

3) Firma posiada ośm gatunków w ilości po 
400 m, jeden gatunek w ilości 800 m i jeden 
gatunek w ilości 300 m. Ogólny zapas firmy wy
nosi tedy 4300 m i musi ona zaoferować wszyst
kie wymienione sorty.

Niektóre przedsiębiorstwa są mylnego zdania^ 
iż oferowanie -wtedy tylko jest- potrzebne, .jeżeli 
z jednej sorty posiadają co najmniej 2000 m. na 
składzie, tak się jednak rzecz nie ma, gdyż jak 
z powyższych przykładów wynika, przy ogólnym 
zapasie co najmniej 4000 m odnośnego towaru, 
oferować należy wszystkie gatunki bez względu 
na to, czy w poszczególnych sortach posiada fir
ma parę tysięcy metrów lub nieznaczne, tylko ilo
ści zapasów.

Odstawienie, > przeróbka Itib", sprzedaż towarów 
oferowanych są stanowczo zabronione aż do upły
wu terminu oferowania.

Posiadający zatem zapasy bawełniane w -ilości, 
rodzaju i ciężarze oznaczonym powyżej, winni do 
dnia 22. sierpnia brr. zgłosić do -.Centrali baweł
nianej (Baumwollzentrale - Beschaffungsabteilung- 
Wien I. Maria Theresienstrasse 32/34) cały zapas 
tychże towarów oraz przesłać z każdego' zaofero
wanego gatunku próbkę 15 cm. długą z całej sze- 
rokości/materyału, tudzież podać posiadaną ilość 
i miejsce składowe towarów- W ofercie można- też 
zaznaczyć numery przędzy użytej na odnośne ma- 
teryaly oraz inne dane fachowe,’ o ile znane są 
oferentom. i v :

Oferty przesłane do Centrali przed ogłoszeniem 
powyższego rozporządzenia a nie przyjęte, nie 
mogą być uważane za oferowane. Kto zatem po
siada surowe i blichowane towary bawełniane o 
ciężarze 1—2 gramów na 100 cm2, obowiązany 
jest bez względu na dawniejsze zgłoszenia, zao
ferować je Centrali bawełnianej.

Należy oferować towary o wszelkich pozycyach 
nitek, numerach nici i szerokościach, o ile odpo
wiadają powyżej podanemu ciężarowi.

Posiadający w przechowaniy towary, 
podlegające przymusowi oferowania, obowiązani 
są również zawiadomić o tem Centralę.

Oferenci winni podać przy każdym gatunku ce
nę, po której skłonni są oddać towar władzy na
bywającej. Urzędowa ocena może jednak wyzna
czyć inny wymiar odszkodowania, stosownie do 
gatunku.

Ilości towarów bawełnianych, dla których wy
dane zostały wyjątkowe zezwolenia Ministerstwa 
handlu, nie są wyjęte z pod przymusu oferowa
nia. Należy je więc zaoferować, podając zarazem 
numer odnośnego zezwolenia, jakoteż ilość zamó
wioną i dostarczoną do dnia wydania powyższe
go rozporządzenia.

Po zaoferowaniu tych towarów, wolno oferen
towi nadal wyrabiać je i dostarczać. Wszelkie 
inne towary bawełniane podlegają zwykłym prze
pisom zajęcia, t. żn. nie wolno ich przed koń
cem terminu oferowania przerabiać, do
starczać, lub sprzedawać.

Ilości, które w dniu wydania rozporządzenia 
o oferowaniu zostały sprzedane i fakturowane, wi
nien oferować kupujący; te zaś ilóści, które zosta
ły w tym dniu sprzedane lecz nie fakturowane, 
ma zaoferować kupiec. .

Na każdą ofertę wysyła Centrala bawełniana 
firmie oferującej poleconym listem poświadczenie. 
Firma oferująca uważać ma przez dalszych 21 dni 
towar jako zajęty, poczem dopiero zawiadomio
ną zostanie, czy Centrala towar obejmie czy nie.

W razie gdyby do tego terminu zawiadomie
nie o przyjęciu nie nadeszło, może oferent używać 
tych towarów dla wszelkich celów, dopuszczonych 
po myśli powyższego rozporządzenia.

Formularze zgłoszeń wraz z objaśnieniami mo
gą interesenci otrzymać w Izbie handlowej i prze
mysłowej.

Sprawy przemysłowe.
Odbudowa kraju.

Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy 
Galicyi (Sekcya dla przemysłu, rękodzieł i han
dlu) rozesłała do Izb handlowych i przemysło
wych, powiatowych władz politycznych itd. okól
nik w sprawie zapewnienia robotników
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z Królestwa Polskiego, potrzebnych do . 
prac około odbudowy kraju. C. i k. Generalne gu-1 
bernatorstwo wojskowe w Lublinie oświadczyło' 
gotowość wdrożenia starań o dostarczenie tych 
robotników. Idzie obecnie o przedstawienie kon
kretnych żądań ze strony Centrali krajowej, któ
re muszą być oparte na informacyach osób intere
sowanych.

Izba handlowa i przemysłowa wzywa przeto 
przemysłowców i rękodzielników, właścicieli la
sów do eksploatacyi, właścicieli kopalni, kamie-, 
niołomów itp., którzy potrzebują robotników dla 
swych przedsiębiorstw,-by bezzwłocznie po
dali Izbie swe żądania do wiadomości oraz ozna
czyli dokładnie ilość i jakość robotników tudzież 
wysokość wynagrodzenia, które skłonni są płacić 
tym robotnikom.

Wywóz i przywóz towarów.
Wywóz z Niemiec.

Świeżemu zakazowi przewozu przez Niemcy 
podlegają próżne skrzynki drewniane Nr. 628 i 
629 statystycznego spisu towarów.

Wywóz z państw neutralnych.

Świeżemu zakazowi wywozu z Holandyi 
podlegają: olej kminkowy, nasiona maku, olej 
gorczyczny, kwaśna kapusta oraz jarzyny konser
wowane.

Z Szwecyi: smażone owoce i jagody, likier, 
poncz, soki z owoców i jagód oraz tran rybi.

W Rumunii zezwolono na wywóz: 2000 
wagonów grochu jadalnego oraz 6000 wagonów 
jęczmienia browarniczego; nasion lnu i konopi, 
ciast (przyrządzonych z mąki przeznaczonej na 
wywóz).

Zakazano: wywozu jaj oraz wełny koziej.

Stosunki z Król. Polskiem.
Wywóz towarów bławatnych z austr.-węg. ob

szaru okupowanego.

Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa woj
ny, dozwolony jest wywóz towarów bławatnych z 
austr.-węg. okupacyi w Polsce tylko po uzyskaniu 
zezwolenia Intendantury Naczelnego zarządu woj
skowego w Lublinie.

Przesyłki takie muszą być adresowane na na
zwisko firmy spedycyjnej Baumel we Wiedniu, I. 
Kantgasse 2. na ręce Centrali wełnianej w Mini
sterstwie wojny. — Wywóz z granic obszaru oku
powanego celem dalszego transportu dozwolonym 
jest tylko wtedy, jeżeli na odnośnych listach prze
wozowych znajdować się będzie pieczątka urzędo
wa c. i k. Komendy Obwodowej, na dowód udzie
lenia zezwolenia na wywóz.

Informacye i dostawy
Taryfa maksymalna na mięso, tłuszcze i wyroby 

masarskie.

Magistrat stół. król, miasta Krakowa ogłasza
obecnie następujące nowe stawki taryfy maksy-
malnej na

mięso: za 1 kg.
Cielęcina:

a) dych, kotlety 6,— K.
b) łopatka, mostek, karczek 5.60 „

Wieprzowina:
a) polędwica, kotlety, szynka 6.60 „
b) łopatka, boczek. 6.- „

tłuszcze: -
a) smalec 9.60 „
b) bil, sadło 8.80 „
c) słonina 9.- „ ■

wyroby masarskie:
a) szynka wędzona 7— „
b) szynka gotowana 10.60 „

• c) kiełbasa surowa 5.80. „
d) kiełbasa siekana wędzona 6.40 „
e) wędzonka, surowa 6.48 „
f) wędzonka gotowana 6.80 „
g) salceson 5.80 „

Warunki udzielania kredytu w Galicyjskim Wo
jennym Zakładzie kredytowym.

Galicyjski Wojenny Zakład kredytowy przystę
puje obecnie do udzielania osobom, należącym do 
kół rolniczych, przemysłowych, handlowych i rę- 

kodzielniczyeh oraz należącym do kół tych reje
strowanym Spółkom handlowym i wytwórczym, 
kredytu ha’ zasilenie' “funduszu ó b r ö t o weg o, 
względnie zakupno środków obrotowych (nawozy 
sztuczne, administracya, bydło opasowe, surowce, 
narzędzia, towary itd.) w wysokości niezbędnej' 
dla podtrzymania egzystencyi gospodarczej przed
siębiorcy, nie przekraczającej jednak poniesionej 
w środkach tych Szkody wojennej. Kredyt obroto
wy udzielanym będzie na akcepty wekslowe, 
względnie skrypty dłużne, zeznane w formie bez
zwłocznie wykonalnych aktów notaryalnych, za 
odpowiedniem zabezpieczeniem. Spłata kapitału 
nastąpi w piętnastu rocznych ratach, począwszy od 
ukończenia piątego roku po zawarciu pokoju.

Odsetki liczone w wysokości o pół wyżej po
nad każdoczesną stopę eskontową Banku austro- 

. węgierskiego, nie niżej jednak jak 5 %, będą płatne 
półrocznie z góry, począwszy od dnia udzielenia 
kredytu. W wyjątkowych uwzględnienia godnych 
wypadkach, będzie mogło nastąpić obniżenie sto
py procentowej do 3%, o ile wysokość kredytu 
udzielonego nie będzie przenosiła 5.000 K.

Zabezpieczenie kredytu nastąpić może podobnie 
jak przy kredytach inwestycyjnych, przez ■ lom
bard papierów wartościowych, hipotekę na nie
ruchomościach, porękę osób wypłatnych, zastaw 
na urządzeniach i ruchomościach przedsiębiorstwa, 
oraz na towarach itd.

Zgłoszenia o kredyt obrotowy wnoszone być 
mają na ręce właściwych miejscowych komitetów 
doradczych, których organizacya jest w toku. Do 
zgłoszeń dołączyć należy potwierdzenia szkód wo
jennych przez odnośne Starostwa i wszelkie wyka
zy i dokumenty potrzebne dla wykazania wartości 
ofiarowanego zabezpieczenia, poniesionej szkody i 
wysokości kredytu.

Za pośrednictwem Komitetów doradczych będą 
mogli otrzymać interesowani odpowiednie kwestyo- 
naryusze, których rubryki dokładnie wypełnić na
leży. Kwestyonaryuszy, względnie podań, niezao- 
patrzonych potwierdzeniem c. k. Starostwa, wy
pełnionych niedokładnie lub niezgodnie z faktycz
nym stanem rzeczy, dalej podań nadsyłanych 
wprost a nie za pośrednictwem powyższych komi
tetów, Zakład nie będzie mógł uwzględnić.

O ukonstytuowaniu tych komitetów i rozpoczę
ciu ich czynności otrzymają interesowani wiado
mość w odnośnem Starostwie.

Organizacya rozdziału cukru.
Prezydyum Izby handlowej i przemysłowej od

było w poniedziałek, 21. b. m. dłuższą konferencyę 
z przedstawicielami „Biura rozdziału cukru dla 
Galicyi zachodniej“ celem zbadania przyczyn pod
noszonych powszechnie niedomagać przy aprowi- 
zacyi cukrem.

Na podstawie wyniku dyskusyi wystąpi Izba 
wobec powołanych władz z projektem współudzia
łu czynników publicznych w pracach Biura roz
dzielczego przez powołanie zastępców Starostwa, 
Magistratu, Izby handlowej oraz kupców działu 
cukrowego.

Cukier dla karmienia pszczół.
Ministerstwo handlu wydało pouczenie o spro

wadzaniu cukru dla celów pszczelniczych, wedle 
którego nie jest dozwolonem wydawanie kart po
boru dla sprowadzania cukru opodatkowanego 
do karmienia pszczół.

Dla celów hodowli pszczół udziela Ministerstwo 
skarbu odpowiednich ilości cukru nieopodatkowa- 
nego.

Zapotrzebowanie spirytusu denaturowanego.

Celem zapobieżenia odczuwanemu powszechnie 
brakowi spirytusu denaturowanego, przedłożyła 
Izba handlowa i przemysłowa Centrali spirytuso
wej za pośrednictwem tutejszego zastępstwa na
stępujące żądania:

1. Aby kupcy, którzy w kampanii 1913/14 spro
wadzali spirytus denaturowany i okoliczność tę 
mogą udowodnić oryginalnemi fakturami, otrzy
mywali pełnych 50% ilości wówczas sprowadzo
nych;

2. aby kupcy detajliczni, którzy faktur z owego 
czasu nie posiadają, a wedle wiadomości Centrali 
sprowadzali spirytus denaturowany w latach 1914 
i 1915, otrzymali odpowiednie ilości spirytusu de
naturowanego z owych 25% kontyngentu,'b'który' 
ukrócony został handel hurtowny.

3. ażeby spółki rękodzielnicze, otrzymywały spi
rytus denaturowany do celów przemysłowych 
wprost z Centrali na podstawie przedłożonych fak
tur, a w braku tychże, na podstawie opinii Izby 
handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Odnośnie' do Krakowa przyszła Izba do prze
konania, iż do usunięcia braku spirytusu w mieście 
mógłby przyczynić się zakaz wywozu tego arty
kułu z obrębu twierdzy.

Zapotrzebowanie owsa do wyrobu wytworów 
spożywczych.

Przedsiębiorstwa okręgu Izby wytwarzające z 
owsa środki spożywcze, jak płatki owsiane, mąkę 
owsianą, krupy owsiane itd., zechcą podać Izbie 
handlowej i przemysłowej w najbliższych dniach 
ilość wytwarzanych rocznie preparatów owsia
nych oraz oznaczyć potrzebny w tym celu kon
tyngent owsa.

Firmy nie zgłaszające się obecnie nie mogą li
czyć na późniejsze uwzględnienie przy rozdziale.

Warunki wywozu z Niemiec.
Na podstawie rozporządzenia ministeryałnego z 

28. czerwca b. r., wymagańem jest przy podaniach 
o zezwolenie na wywóz z Niemiec, oznaczenie war
tości towarów, które mają być wywiezione. — Wo
bec tego, iż wiele podań wpływa do Ministerstwa 
skarbu bez wypełnienia tego przepisu, zwraca Izba 
handlowa i przemysłowa uwagę kół interesowa
nych, iż podania nie zawierające oznaczenia war
tości towarów, nie mogą być uwzględnione.

Przywóz druków z okupacyi niemieckiej.
Na życzenie kilku firm księgarskich Krakowa 

zwróciła się laba handlowa i przemysłowa do Urzę
du nadzoru wojennego we Wiedniu z zapytaniem, 
czy wydane w Warszawie i cenzurowane przez 
tamtejsze władze niemieckie pisma peryodyczne i 
druki, mogą być swobodnie sprowadzane do Au- 
stryi, wzgl. czy przywóz ten podlega u nas jakim 
ograniczeniom.

Wedle autentycznego wyjaśnienia, jakie Izba 
otrzymała z Wiednia, zwolnione są pisma peryo
dyczne, wydawane w okupacyi austr.-węg. lub 
niemieckiej za cenzurą tamtejszych władz, od za
kazu przewozu pism z Rosyi, ogłoszonego 5. sier
pnia 1914.

Dalszych informacyi zażądano odnośnie do przy
wozu druków nieperyodyeznych, jak 
książek treści beletrystycznej i naukowej, podrę
czników szkolnych itd. z Warszawy.

Wynik ogłosi Izba handlowa i przemysłowa po 
nadejściu odpowiedzi z Urzędu nadzoru wojen
nego.

Import królików ze Szwajcaryi.
Austryackie Muzeum handlowe we Wiedniu 

otrzymało wiadomość, iż pewna firma szwajcarska 
ma zamiar sprzedać do Austryi znaczną ilość wol
nych od zakazu wywozu królików na rzeź.

Firmy reflektujące na udział w imporcie, ze- 
chcą zwrócić się do Dyrekcyi Muzeum handlowego 
w Wiedniu (IX. Berggasse).

Wywóz jelit owczych.

Zgodnie z opinią Izb handlowych i przemysło
wych zgodziło się Ministerstwo skarbu na udzie
lanie zezwoleń wywozu dla szerokich jelit owczych 
(24 mm wzwyż) na wniosek kompetentnej Izby 
handlowej i przemysłowej.

W drodze kompenzaty ma być przepisanym przy
wóz cienkich jelit bydlęcych, ewentualnie jelit ow
czych o szerokości poniżej 24 mm.

Normy postępowania dla spornych interesów 
zamorskich.

W nader licznych wypadkach zawarte przed 
wojną umowy kupieckie, odnoszące się do dosta
wy, załadowania, transportu, odbioru itd. towarów 
z krajów zamorskich, nie mogły dojść do skutku 
z powodu nadzwyczajnych warunków, wywołanych 
wojną. — Wobec braku ściśle określonych roz
strzygnięć prawnych dla tych spraw spornych, o- 
pracowały związki kupieckie w Hamburgu specyal- 
ne zasady przewodnie, które w tych wypadkach 
znaleść mają zastosowanie. Zbiór tych norm wy
szedł pod tytułem: „Die Einwirkung des Krieges 
auf Kaufverträge über Importwaren aus überseei
schen Ländern“ i jest do nabycia u firmy nakład
czej Ackermann et Wulff Nachfolger, Hamburg II. 
Deichstrasse 48-—50, po cenie 20 fen.

Opracowane przez kupców hamburskich zasady 
przewodnie zyskują przez to jeszcze na znaczeniu, 
iż znajdują zastosowanie w sądach rozjemczych, 
odbywanych w Hamburgu i służą jako źródło pra
wne dla tamtejszych sądów.

Interesujący się tą sprawą kupcy i przemysłow
cy, zapoznać się mogą w biurze Izby z treścią po- 

| wyższych zasad przewodnich.

Dostawy wyrobów tkackich z okręgu Izby.

Zgrupowany w Białej oraz okolicy, dalej w-Kę
tach, Rakszawie i Tarnowie fabryczny przemysł 
tkacki naszego kraju korzysta obecnie w pełnej 
mierze z udziału w dostawach wyrobów tekstyl
nych dla armii.

Po zupełnem prawie zastanowieniu produkcyi 
towaru cywilnego nastąpił ścisły rozdział surowca, 
który za pośrednictwem Izby handlowej i prze
mysłowej dostaje się w udziale naszym fabrykom 
w postaci szmat wełnianych i bawełnianych, weł
ny sztucznej lub przędzy. Świeżo objęły fabiyki 
okręgu Izby dostawę kilkuset tysięcy metrów ma- 
teryi mundurowej oraz kilkudziesięciu tysięcy de
rek dla wojska.

Przydział następuje wedle klucza na podstawie 
cyfry mechanicznych urządzeń w naszych fabry
kach tkackich.

Manipulacyą przy rozdziale oraz kasową stroną 
całej akcyi zajmuje się utworzone z inicyatywy 
Izby przy bialskiej Sekcyi Centralnego Związku 
galicyjskiego przemysłu fabrycznego „Zjednocze
nie przemysłu tkackiego“ pod przewodnictwem p. 
Rudolfa Strzygowskiego, właściciela fabryki wy
robów wełnianych w Białej.

Dostawa urządzeń maszynowych.

C. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie 
rozpisuje dostawę następujących urządzeń mecha
nicznych dla warsztatu wozowego w Tarnowie: 
dwóch elektrycznie poruszanych przesuwnie o dłu
gości użytecznej 8.5 m a udźwigu 25 ton; jednej 
elektrycznie poruszanej przesuwnicy o długości 
użytecznej 10 m a udźwigu 30 ton; jednego żura
wia przesuwalnego- o udźwigu 2 ton; czterech żu
rawi przesuwalnych każdy o udźwigu 10 ton.

Bliższy opis przedmiotów oraz warunków dosta
wy otrzymać można w biurze dla spraw warszta
towych Dyrekcyi kolei w Krakowie.

Wszystkie oferowane przedmioty muszą być 
wykonane w kraju i z krajowego materyału.

Przy wnoszeniu ofert nie składa się wadyum, 
natomiast otrzymujący dostawę będzie obowiąza
nym złożyć jako kaucyę 5 procent wartości do
stawy.

Oferty należycie ostemplowane, z dołączeniem 
dokładnych warunków i opisów oferowanych 
przedmiotów, zapieczętowane i opatrzone napisem: 
„Oferta na dostawę mechanicznych urządzeń dla 
warsztatów w Tarnowie“ należy wnieść do dnia 
24. września b. r. do Dyrekcyi kolei w Krakowie.

Podane w ofertach ceny obowiązują do dnia 1. 
listopada. Przez odbiór oferty nie jest Dyrekcya 
zobowiązaną do zamówienia oferowanego przed
miotu.

Zmiany w rejestrze handlowym.

Wpisano firmę:

Maks et Sam. Dintenfass, biuro spedycyjne i 
przewóz mebli w Tarnowie.

Zmiany i dodatki przeprowadzono przy firmach:

Wojenna Centrala handlowa, sp. z ogr. odp. w 
Krakowie (zmiany w dyrekcyi).

Spółka oszczędności i pożyczek w Chmielniku, 
stów. żar. z nieogr. por. (zmiany w zarządzie).

Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie 
(zmiany w dyrekcyi).

Spółka oszczędności i pożyczek w Bochni, stów, 
zar. z nieogr. por. (zmiany w zarządzić).

Spółka oszczędności i pożyczek w Brzezinach, 
stów. zar. z nieogr. por. (zmiany w dyrekcyi).

Spółka spożywcza funkeyonaryuszy c. k. kolei 
państwowej w Tarnowie, stów. zar. z ogr. por., 
(zmiany w dyrekcyi).

Spółka oszczędności i pożyczek w Radgoszczy, 
stów. zar. z nieogr. por. (zmiany w dyrekcyi).

Spółka oszczędności i pożyczek w Radomyślu 
wielkim, stów. zar. z nieogr. por. (zmiany w dy
rekcyi).

Spółka oszczędności i pożyczek w Wietrzycho
wicach, stów. zar. z nieogr. por. (zmiany w dy
rekcyi).

Wykreślono firmę:

Dawid Eekstein, tartak parowy w Kolbuszowej, 
(z powodu zwinięcia przedsiębiorstwa).

Odpowiedzialny redaktor: Dr. Rudolf Bereś. Nakład i własność Izby handlowej i przemysłowej. — Czcionkami Drukami Narodowej w Krakowie.


